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Chapter 1

Introduction

This chapter contains a survey summarizing several particular concepts and tools
useful in research of connections between a ring structure and a structure of
categories of modules.
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CLASSES OF RINGS DETERMINED BY A CATEGORICAL

PROPERTY

There are many properties of the category of all modules over a ring which can be

easily recognized from the structure of rings. This phenomenon can be illustrated

by the classical theorem characterizing left perfect rings:

Theorem 0.1. [17, Theorem P] The following statements are equivalent for a ring

R:

(1) Every left module has a projective cover.

(2) R=J(R) is semisimple and J(R) is left T-nilpotent .

(3) R=J(R) is semisimple and every non-zero left R module contains a maximal

submodule.

(4) R satis�es the descending chain condition on principal right ideals.

(5) Every
at left module is projective.

Note that the conditions (1) and (5) deals with the structure of the category of

all modules over the ring, however the conditions (2), (3), and (4) are expressed in

the language of ring structure.

Characterization by both ring-theoretical and categorical properties are known

for various classical classes of rings such semisimple, hereditary, semihereditary or

abelian regular ones. Recall for example a characterization of von Neumann regular

rings [49, Theorem 1.1 and Corollary 1.13] which appears to be useful as a test class

for ring theoretical characterization of some categorical properties.

Theorem 0.2. The following statements are equivalent for a ring R:

(1) For every x 2 R there exists an element y 2 R such that x = xyx.

(2) Every principal left (right) ideal is generated by an idempotent.

(3) Every �nitely generated left (right) ideal is generated by an idempotent.

(4) Every �nitely generated submodule of a projective left R-module P is a direct

summand of P.

(5) Every left (right) module is
at.

Clearly, the �rst three condition are ring-theoretical and the last two module-

theoretical. Furthermore, it is worth mentioning that the �rst condition quanti�es

only elements of a ring while the second and third ones are formulated in language

of lattices of one-sided ideals.

Unfortunately, not all classes of rings de�ned by some natural condition on cate-

gory of modules can be described by some nice ring-theoretical property. There are

two reasons of such a lack. The �rst one is caused by our ignorance; the problem

seems to be simply too hard for our imperfect tools and the goal of this thesis is to
4
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at least partially solve some problems of the described character. The second rea-

son is fundamental, based on set theory. Such an example of a module-theoretical

properties which cannot be describe in the ring structure example is the existence

of Whitehead test module for projectivity. As it is proved in [96] it is independent

of ZFC with Generalized Continuum Hypothesis over all right hereditary non-right

perfect ring.

The main objective of this thesis is to partially summarize known results for

several classes of rings determined by some categorical property. Four of the studied

classes, namely of steady, strongly steady, tall, and mod-retractable rings represent

typical examples of such rings, since their categorical de�nitions are natural an

easily applicable, while other two classes of general semiartinian, and RM-rings can

be de�ned by ring-theoretical property, nevertheless relevant structural questions

coming from the context of module theory needs transfer categorical properties to

the ring structure.

Let us remark that a module means right R-module over some unitary associative

ring R within the whole text. For non-explained terminology we refer to standard

monographs [11, 49, 90].

1. Compact objects

An object c of an abelian category closed under coproducts and products is said

to be compact if the covariant functor Hom(c;�) commutes with all direct sums i.e.

there is a canonical isomorphism in the category of abelian groups Hom(c;
L
D) �=L

Hom(c;D) for every system of objects D. The concept of compactness presents

an easy way to replace �nitely generated modules in general abelian categories.

Nevertheless, the clear form of the categorical de�nition is a reason why compact

objects can be applied as a useful tool also in categories containing �nitely generated

objects in standard sense.

1.1. History. The systematic research of compact objects in the context of module

categories was started by Hyman Bass in 60's. His famous book [18] contains as

an exercise a basic non-categorical characterization of the notion. Let us mention

here the author's comment to the exercise that examples of compact objects in the

category of all modules which are not �nitely generated "are not easy to �nd" [18,

p.54].

The introductory work on theory of compact modules is due to Rudolf Rentschler.

However his PhD thesis [78] and the paper [79] contains a list of basic examples

and several necessary and su�cient conditions of compactness, the core of these

works is an attempt to answer the natural question over which rings coincide the

classes of compact modules and of �nitely generated ones. It should be mentioned

that compact objects in categories of all modules have been studied under various

terms: module of type �, dually slender, �-compact, or U-compact module. We

will use the term small module here.
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Further study of small modules has been motivated by progress of research in

several di�erent branches of algebra. One of the most important source of ques-

tions concerning smallness or more generally compactness comes from the context

of representable equivalences of module categories. However ?-modules which ap-

pear to be an important notions in this branch of module theory were shown to

be necessary �nitely generated [32, 33], more general context deals with in�nitely

generated small modules [93, 94, 95]. Another important motivation for study of

the notion has appeared in the structure theory of graded rings [75] and almost free

modules [94]. Lattice theoretical approach to smallness is presented in the work

[54]. Fruitful motivation of many questions in this theory comes from the dual

context of so called slim and slender modules [38, 42, 45, 74], albeit the tools and

ideas of research are far from being dual.

Commuting properties of functors Hom are studied in many cases only for mod-

ules from the category Add(M) of direct summands of direct sums of copies of

some module M . Recall that a module M which is a compact object of the cat-

egory Add(M) is called self-small. The notion was introduced in [12] as a tool

for generalization of Baer's lemma [48, 86.5]. Self-small modules turn out to be

important also in the study of splitting properties, [5, 21] and representable equiva-

lences between subcategories of module categories in connection with tilting theory

[32, 33]. The notion is very useful in structure theory of mixed abelian groups

[9, 20].

The work [71] is devoted to study of compactness in stable categories, i.e. cat-

egories whose objects are all modules and groups of morphisms factorize through

projective modules. Namely, it is proved that over right perfect rings compact of ob-

jects of the stable category can be represented by some standard �nitely generated

modules.

1.2. Small modules. As it is shown in [18] or in [79, 1o], small modules can be

described in natural way by language of systems of submodules.

Lemma 1.1. The following conditions are equivalent for an arbitrary module M:

(1) M is small,

(2) if M =
S
i<!Mn for an increasing chain of submodules Mn �Mn+1 �M ,

then there exists n such that M =Mn,

(3) if M =
P

i<!Mn for a system of submodules Mn � M , n < !, then there

exists n such that M =
P

i<!Mn.

The condition (2) implies immediately that every �nitely generated module is

small. Moreover, it is clear from (3) that there is no in�nitely countably generated

small module. An another easy consequence of Lemma 1.1 is an observation that

a union of strictly increasing chain of the length �, for an arbitrary cardinal �

of uncountable co�nality, consisting of small submodules give us as well a small
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module. A small module can be constructed in such a way for instance as a �-

generated uniserial module, which is, indeed, the union of a chain of �-many cyclic

submodules.

This construction motivates de�nition of particular subclasses of small modules.

For an arbitrary cardinal number � we say that a module M is �-reducing if for

every submodule N � M such that gen(N) � � there exists a �nitely generated

submodule F such that the inclusions N � F �M holds.

For an arbitrary ring R let us denote by SM(R), R�(R), FG(R) and FP(R)

respectively the classes of all small, �-reducing, �nitely generated and �nitely pre-

sented right R-modules. It is easy to formulate the following hierarchy of these

classes:

FP(R) � FG(R) � R�(R) � R�(R) � SM(R)

where � < � are in�nite cardinals.

Note that all the inclusions are strict in general. Of course, every �+-generated

ideal in valuation ring is a witness of the inequalities R�+(R) 6= R�(R) 6= FG(R).

Furthermore, it is proved in the paper [95, Theorem 2.8] that a ring power F! for

each �eld F contains a small right ideal which is not !-reducing. It is important to

remark that classes R�(R) and SM(R) have similar class properties as the class

FG(R). Namely, the classes SM(R) and R�(R) for each in�nite cardinal are closed

under taking homomorphic images, extensions and �nite sums [104, Proposition

1.3].

There exist natural classes of rings over which each injective module is necessary

small. Let us denote by I(R) the class of all injective modules over a ring R.

Theorem 1.2. [95, Theorem 1.6] Let � be an in�nite cardinal and R a ring.

(1) If there exists an embedding R
(�)
R ! RR, then I(R) � R�(R).

(2) If there exists an embedding R2
R ! RR, then I(R) � R!(R).

The hypothesis of (1) is satis�ed by the endomorphism ring End(V ) for any

�-dimensional vector space V . Furthermore, any non-commutative domain which

does not satisfy the right Ore condition (for example polynomials in two non-

commuting variables Zhx; yi) satis�es the hypothesis of (2).

A similar observation as in Theorem 1.2 is made in the paper [33]:

Proposition 1.3. [33, Lemma 1.10] Let R be a simple ring containing an in�nite

orthogonal set of idempotents. Then I(R) � R!(R).


[…]


It is proved in [111, Theorem 2.4] that a ring is right (left) completely core-

tractable if and only if it is isomorphic to a �nite product of matrix rings over

right and left perfect rings. Furthermore, every cyclic right and left R-module is

coretractable [111, Proposition 3.2].

The papers [41, 52] started to study mod-retractable rings. Note that the class of

mod-retractable rings is closed under Morita equivalence, factorization, and �nite

products [41]. Moreover it is known that any right mod-retractable ring is an

example of a right max ring [64, Theorem 3.3].
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4.2. Results. However mod-retractable rings are precisely rings such that all their

torsion theories are hereditary, the general ring-theoretical criterion of mod-retract-

ability is not know. The characterization is available only for several particular

classes of rings and for all commutative rings:

Theorem 4.1. [64, Theorem 3.3] Let R be a left perfect ring. Then R is right

mod-retractable if and only if R �=
Q
i�kMni(Ri) for a system of a local rings Ri,

i � k, which are both left and right perfect.

As an easy consequence can be shown that every commutative perfect ring is

mod-retractable.

A similar criterion is proved for the class of right noetherian rings:

Theorem 4.2. [64, Theorem 3.3] Let R be a right noetherian ring. Then R is right

mod-retractable if and only if R �=
Q
i�kMni(Ri) for a local right artinian rings Ri.

As it was mentioned a criterion of mod-retractability is known for the class of

commutative rings:

Theorem 4.3. [64, Theorem 3.10] Let R be a commutative ring. Then R is mod-

retractable if and only if R is semiartinian.

Finally note that from the previous result immediately follows that every com-

mutative semiartinian ring is necessarily mod-retractable.

5. RM rings

First recall that a module M satis�es the restricted minimum condition if for

every essential submodule N of M , the factor M=N is artinian. The class of all

modules satisfying the restricted minimum condition is well-known to be closed

under submodules, factors as well as �nite direct sums. Note that a semiartinian

module M satis�es the restricted minimum condition if and only if M= Soc(M) is

artinian.

5.1. History. A ring R is called a right RM-ring if RR satis�es restricted minimum

condition as a right module. Obviously, the class of all right RM-rings contains all

right artinian rings and principal ideal domains. This observation partially explains

the historical motivation of research of these rings. Structure theory of RM-rings

and domains was studied in the papers [28, 29, 34, 37, 73]. Among others let us

recall the following result:

Theorem 5.1. [34, Theorem 1] Let R be a noetherian domain. Then R has Krull

dimension 1 if and only if it is an RM-domain

However the de�nition of RM-rings has a ring-theoretical nature (it actually deals

with cyclic modules), the correspondence between RM-rings and the classes of rings

studied above is clari�ed in the context of results of the paper [6], which is devoted
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to structure research of classes of torsion modules over RM-domains. Namely, it

seems to be interesting question here whether there exists nice categorical property

which is equivalent to the ring-theoretical de�nition.

5.2. Results. Ring-theoretical results for non-commutative as well as commutative

rings are proved in [113]. Recall a useful technical result which consists of several

necessary conditions of modules over general RM-ring where E(M) denotes the

injective envelope of a module M :

Theorem 5.2. [113, Theorem 2.11] Let R be a right RM-ring and M a right R-

module.

(1) If M is singular, then M is semiartinian.

(2) E(M)=M is semiartinian.

(3) If M is semiartinian, then E(M) is semiartinian. In particular, E(S) is

semiartinian for every simple module S.

As an consequence it can be obtained the observation for a right RM-ring R

that R is a nonsingular ring of �nite Goldie dimension whenever Soc(R) = 0 [113,

Theorem 2.12].

For a semilocal RM-rings can be proved the following criterion:

Theorem 5.3. [113, Theorem 2.17] Let R be a semilocal RM-ring and Soc(R) = 0.

Then the following conditions are equivalent:

(1) R is noetherian,

(2) J(R) is �nitely generated,

(3) the socle length of E(R=J(R)) is at most !.

Recall characterization of commutative RM-domains from the paper [6] which

motivates are research:

Theorem 5.4. [6, Theorem 6 and 9] The following conditions are equivalent for a

commutative domain R:

(1) R is an RM-ring,

(2) M = �P2Max(R)M[P ] for all torsion modules M ,

(3) R is noetherian and every non-zero (cyclic) torsion R-module has an es-

sential socle,

(4) R is noetherian and every self-small torsion module is �nitely generated.

The most important result of the article [113] describes commutative RM-ring

in the language of module categories which generalizes the previous result:

Theorem 5.5. [113, Theorem 3.7] The following conditions are equivalent for a

commutative ring R:

(1) R is an RM-ring,

(2) M = �P2Max(R)M[P ] for all singular modules M ,
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(3) R=Soc(R) is Noetherian and every self-small singular module is �nitely

generated.

The question whether a similar result is valid in the non-commutative case re-

mains open.

6. Conclusion

Let us summarize the contribution of the present thesis:

(1) We describe the structure of rings belonging to classes determined by a

particular categorical property. Namely, in [22], [105], [76], [64], and [65]

respectively are characterized several subclasses of right strongly steady,

steady, tall, mod-retractable, and RM-rings. The structural theory of

abelian regular semiartinian rings is developed in [110].

(2) We answer several structural question on classes of compact objects, in

particular, [106] is devoted to closure properties of the class of all self-

small modules and [102] determines test modules for the class of all small

modules.

(3) We contribute to the study of commuting properties of functors in [23].
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Chapter 2

Self-small modules and strongly

steady rings

The main goal of this chapter is to describe structural properties of classes of self
small modules. The text consists of two papers:
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Chapter 3

Small modules and steady rings

The chapter presents two particular solutions of general problem on ring-theoretical
description of steady rings. The �rst text provides instead a ring-theoretical
property an idea of a test module of steadiness and the second one gives a ring-
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The defect functor of

homomorphisms and direct

unions
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Chapter 5

Re
ection of categorical

properties to a ring structure
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