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Dear Professor Gáliková:

One of the fundamental problems is ring-theory is to determine to what extent ring-theoretic
properties of a ring R are determined by properties of the category of right, respectively left
R-modules. This investigation usually requires the identification of specific (full)
subcategories of the module category, and then to investigate closure and other properties of
these subcategories. Dr. Žemlička’s Habiltation thesis focuses on questions related to this
approach, and contains several nice results which have to be considered significant
contributions to his chosen research area. In the following I want to comment on some of his
results.

Finiteness conditions play a central role in ring theory, and many pathological examples of
rings arise because of the absence of such conditions. Dr. Žemlička looks at a variety of
finiteness conditions, and obtains characterizations of important classes of rings satisfying
them. For instance, a ring R is called right steady if the classes of small and finitely
generated right R-modules coincide. For instance, every right Noetherian ring is right
steady, but there are many interesting classes of right steady rings which do not satisfy any
of the standard finiteness conditions. Although the absence of such finiteness conditions
makes any investigation of right steady rings very challenging, Dr. Žemlička’s focuses on
these difficult classes of rings. In particular, he obtains complete characterizations of right
steady rings in several important cases. I particularly like his results for right chain rings and
for rings with complete set of idempotents. These have to be considered important
contributions to ring theory.

The discussion of right steady rings naturally leads to the investigation of the class of self-
small right modules. While self-small Abelian groups play an important role in the
investigation of mixed and torsion-free Abelian groups, only little is known about them in the
non-commutative case. Therefore, it is natural to look for an extension of this concept to a
categorical setting in order to get a better handle on how to deal with these modules in a
more general setting. One such extension is the notion of C-compactness which Dr.
Žemlička has investigated in a series of joint papers with Dr. Breaz. Their results offer
interesting insights into the behavior of self-small modules over non-commutative rings.
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Another part of Dr. Žemlička’s thesis concentrates on semi-Artinian rings. Again, his
investigation of these interesting rings is thorough, and enhances our understanding of this
class of rings. A further interesting class of rings are the right tall rings which are precisely
the rings R such that every non-Noetherian right R-module contains a proper submodule
with the same property. Dr. Žemlička obtains a very nice description of the non-tall
commutative rings in Theorem 3.6.

Finally, I want to discuss Dr. Žemlička’s work on RM-rings. The restricted minimum condition
arises in the discussion of Noetherian hereditary rings. Not much has been known about a
RM-ring R and its modules except in the case that R is an integral domain. Dr. Žemlička
work gives us some interesting insights in the non-commutative case. He describes the
singular modules over such rings in Theorem 5.2. Theorem 5.3 determines when an RM-ring
is Noetherian which is a very interesting result since it clarifies the relation between being
Noetherian and having the restricted minimum condition.

In summary, I feel that Dr. Žemlička’s research contains several important contributions to
ring and module theory. It shows a deep understanding of the subject, and contains
innovative ideas which will have a significant impact on the work of other researchers in these
areas. His thesis is a systematic investigation of how categorical and finiteness conditions
can interact to enhance our understanding of the structure of rings and modules. I find it is
particular important that he uses his approach to study several different classes of rings, e.g.
steady, tall, and RM-rings, since this nicely demonstrates the applicability of his approach to
the investigation of interesting and important classes of rings which are very difficult to work
with in general.

I strongly support that Dr. Žemlička’s Habilitation thesis is accepted and that he is awarded
the title of “Docent”.
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U. Albrecht

Professor and Graduate Program Officer
Department of Mathematics and Statistics